
Российская Федерация 
Курганская область 

Макушинский район 
Администрация Макушинского района 

 

Постановление 
 
От    04.04.2018г.     № 177 
г. Макушино 
 
 
 

Об утверждении Положения об отделе сельского хозяйства Администрации  
Макушинского района Курганской области 

 
 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Маку-
шинского района Курганской области, в целях приведения нормативной правовой базы 
Администрации Макушинского района в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации Администрация Макушинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе сельского хозяйства Администра-
ции Макушинского района. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Макушинского района по сельскому хозяйству - начальника отдела сельского хо-
зяйства Кобылину Н.А. 

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сай-
те Администрации Макушинского района в сети Интернет.   
 
 
 
Глава Макушинского района                 В.Д. Воротынцев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Игнатова М.В. 
Тел. 2-03-86 
Разослано по списку (см. оборот) 



 2 

Приложение к постановлению  
Администрации Макушинского района  
от 04.04.2018г. № 177 «Об утвержде-
нии Положения об отделе сельского 
хозяйства Администрации Макушин-
ского района Курганской области» 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об отделе сельского хозяйства Администрации Макушинского района 

 

Раздел I. Общие положения 
 

1.1. Отдел сельского хозяйства Администрации Макушинского района (далее–
Отдел) является структурным подразделением Администрации района, осуществляющим 
регулирование развития предприятий сельского хозяйства, перерабатывающей промыш-
ленности, крестьянских (фермерских) хозяйств (далее - КФХ), личных подсобных хозяйств 
(далее – ЛПХ) населения и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Ма-
кушинском районе, координирует вопросы социального и экономического развития сель-
ских территорий, продовольственной и аграрной политики, охраны окружающей среды, 
лесного и охотничьего хозяйства, рыболовства, мелиорации и водопользования, подго-
товки кадров агропромышленного комплекса (далее – АПК) и повышения их квалифика-
ции, развитие социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских посе-
лений, осуществляет руководство и координацию работ по охране труда всех предпри-
ятий района и подчиняется непосредственно Главе Макушинского района. 

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется нормативными актами Россий-
ской Федерации, приказами и указаниями Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Курганской области, по-
становлениями и распоряжениями Губернатора Курганской области, распоряжениями ди-
ректора Департамента агропромышленного комплекса Курганской области, Уставом Ма-
кушинского района, решениями Макушинской районной Думы, постановлениями и распо-
ряжениями Главы и Администрации Макушинского района и настоящим Положением.  

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими органа-
ми и подразделениями Администрации Макушинского района, федеральными и област-
ными органами.  

1.4. Возглавляет отдел начальник, который назначается на должность и освобож-
дается от нее распоряжением Главы Макушинского района. Начальник Отдела одновре-
менно является заместителем Главы Макушинского района. Должностные инструкции на-
чальника и работников Отдела утверждаются Главой Макушинского района. 

 

Раздел II. Основные задачи 
 

Основными задачами Отдела сельского хозяйства являются: 
2.1. Координация и регулирование устойчивого развития сельского хозяйства и 

сельских территорий (т.е. их стабильное социально-экономическое развитие, увеличение 
производства сельскохозяйственной продукции, повышение эффективности сельского хо-
зяйства, достижение полной занятости сельского населения и повышение уровня его 
жизни, рациональное использование земель). 

2.2. Мониторинг состояния развития сельских территорий и создание условий их 
устойчивого развития, обеспечение занятости и повышения доходов сельского населения.  

2.3. Содействие оздоровлению экономики сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей.  

2.4. Анализ состояния деятельности сельхозпредприятий, крестьянских (фермер-
ских) хозяйств, перерабатывающих предприятий. 

2.5. Содействие развитию и повышению уровня товарности производимой продук-
ции фермерскими и личными подсобными хозяйствами граждан. 



 3 

2.6. Изучение и распространение опыта регионов Российской Федерации, достиже-
ний научно-технического прогресса по развитию сельскохозяйственного производства, по 
расширению сферы услуг не сельскохозяйственного направления и организации занято-
сти населения.  

2.7. Организация механизмов кредитования малых форм хозяйствования (ЛПХ, 
КФХ).  

2.8. Развитие информационно - консультационного обслуживания сельского насе-
ления. 

Раздел III. Функции 
 

В соответствии с возложенными задачами, отдел сельского хозяйства выполняет 
следующие функции: 

3.1. Осуществляет мониторинг финансового состояния сельскохозяйственных то-
варопроизводителей.  

3.2. Организует финансовое оздоровление экономики предприятий АПК (оказывает 
помощь в оформлении реструктуризации кредиторской задолженности).  

3.3. Оказывает консультативную и практическую помощь сельскохозяйственным 
предприятиям по вопросам организации труда, внедрения новой техники и передовых 
технологий. 

3.4. Консультирует и выдает рекомендации ЛПХ, КФХ для кредитования в банках. 
3.5. Способствует развитию и повышению уровня товарности производимой про-

дукции фермерскими и личными подсобными хозяйствами населения. 
3.6. Организует информационно - консультативное обслуживание сельхозтоваро-

производителей, участвует в конференциях, совещаниях, семинарах по вопросам, ка-
сающимся развития АПК и сельских территорий. 

3.7. Участвует совместно с другими отделами и службами Администрации района в 
решении вопросов развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 
сельских поселений. 

3.8. Содействует реализации прав граждан на землю в соответствии с действую-
щим законодательством Российской Федерации. 

3.9. Участвует в формировании и развитии коллективного и мелкотоварного секто-
ра АПК (КФХ, ЛПХ). 

3.10. Организует и проводит совещания, семинары, заседания комиссий по вопро-
сам развития АПК. 

3.11. Работает с поступающими жалобами, обращениями граждан, касающихся во-
просов и проблем устойчивого развития сельских территорий. 

3.12. Координирует вопросы охраны окружающей среды, лесного и охотничьего хо-
зяйства, рыболовства, мелиорации и водопользования. 

3.13. Способствует созданию благоприятного инвестиционного климата и повыше-
ние объемов инвестиций в сельское хозяйство. 

3.14. Организует взаимодействия заинтересованных организаций по вопросам 
обеспечения качества и безопасности поставляемых, производимых и находящихся в 
обороте на территории Макушинского района пищевых продуктов. 

3.15. Оказывает помощь сельхозпредприятиям в организации подготовки кадров 
АПК и повышения их квалификации. 

3.16. Организует получение предприятиями АПК, КФХ, ЛПХ выделяемых субсидий, 
дотаций, компенсаций и других форм финансовой поддержки сельского хозяйства. 

3.17. Координирует развитие отраслей АПК, организует работу: по воспроизводству 
плодородия почв, путем применения систем земледелия, средств химизации, внесения 
удобрений, системы семеноводства; развитие животноводства через улучшение породных 
качеств скота, внедрение передовых технологий содержания скота; повышение уровня 
механизации и автоматизации производственных процессов, внедрение ресурсосбере-
гающих технологий. 

3.18. Разрабатывает программы развития АПК Макушинского района, организует их 
реализацию.  



 4 

3.19. Организует ведение бухгалтерского учета сельхозпредприятий района, пре-
доставление установленной отчетности, содействует организации аудиторского их об-
служивания. 

3.20. Осуществляет полномочия поставщика информации и пользователя единой 
государственной информационной системы социального обеспечения  в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи».  

Раздел IV. Права 
 

Для осуществления возложенных задач и функций Отдел имеет право:  
4.1. Принимать участие в разработке и реализации программ развития АПК Маку-

шинского района; выработке мер и способов государственной поддержки и регулирования 
социально-экономического развития села. 

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необходимую 
для осуществления задач и функций, от органов власти, статистики, сельхозтоваропроиз-
водителей. 

4.3. Проверять использование по целевому назначению выделенных субсидий, до-
таций и компенсаций. 

 

Раздел V. Ответственность 
 

5.1. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение воз-
ложенных на Отдел задач. 

5.2. Работники Отдела несут персональную ответственность за своевременное и 
качественное выполнение должностных обязанностей, установленных должностными ин-
струкциями.  

 

Раздел VI. Организация деятельности Отдела 
 

6.1. Отдел не является юридическим лицом, не имеет самостоятельного баланса, 
лицевого счета, гербовую печать, штампы и бланки со своим наименованием, счета в 
банковских учреждениях, финансируется за счет средств местного бюджета. 

6.2. Штат работников Отдела состоит из муниципальных служащих и  работников, не 
отнесённых к должностям муниципальной службы. 

6.3. Муниципальные служащие принимаются на работу на конкурсной основе. Ра-
ботники, не отнесённые к должностям муниципальной службы, принимаются на работу в 
соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации. 

6.4. На служащих Отдела распространяются все права, обязанности, ограничения и 
социальные гарантии, предусмотренные действующим законодательством Российской 
Федерации, законодательством Курганской области, нормативными правовыми актами 
Макушинского района и настоящим Положением. 

6.5. Муниципальные служащие и сотрудники Отдела принимаются на работу распо-
ряжением Главы Макушинского района. 

6.6. Обязанности начальника Отдела в его отсутствие исполняет главный специа-
лист Отдела. 

 

Раздел VII. Реорганизация и ликвидация Отдела 
 

7.1. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется Администрацией Маку-
шинского района в соответствии с действующем законодательством Российской Федера-
ции. 
 
 
Руководитель аппарата – управляющий делами 
Администрации Макушинского района            Васильева Е.И. 

 
 



 5 

 
СПРАВКА-РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Макушинского района  
«Об утверждении Положения об отделе сельского хозяйства Администрации  

Макушинского района Курганской области» 

 
 
 

 
Разослано:  1. В дело – 1 
   2. Прокурору – 1 
   3. Финансовый отдел – 1  
   4. Бекезина О.А. – 1 
   5. Кобылина Н.А. – 1  
     
 
 

 
 
Исп. Игнатова М.В. 
Тел. 2-03-86 


